UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Matthaei Tympii Aureum Specvlvm Principvm,  
Consiliariorvm Ivdicvm, Consvlvm, Senatorvm, Et Aliorvm  
Magistratvum Cvm Ecclesiasticorum tum Politicorum  
omnium**

**Tympe, Matthäus**

**Coloniae Agrippinae, 1617**

44 Peccata, & animæ maculas studiosè vitare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52641](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52641)

consensum in primis colere, ne ipsi inter se con-  
certantes, illis, qui ad obiectandum Verbo Dei  
parati sunt, ansam eidem illudendi præbere-  
quam rem omnium maximè præcaueri debere  
posse autem facile præcaueri, dummodò qua-  
pud nos sunt, illis admiratione digna videantur,  
&c. Mantuanus:

*Pax hominum genitrix, pax est custodiare-  
rum:*

*Pax aperit iuris iustitiæq; forum, &c.*

*Pax vrbes, pax regna ligat, pax congregat  
Orbes,*

*Fiat vt ex multis vrribus vna domus.*

*Secula pax renouat, pax aurea tempora præ-  
tat,*

*Et mores præca simplicitatis habet.*

### SIGNVM XLIV.

**PECCATA, ET ANIMAE MACULA**  
*studiosè vitare, seu facinora egregia age-  
re, & facinora turpia fugere.*

**P**rimò, quia tenent locum eius, qui omni corpore  
macula. *Secundò*: quia in alta spicula positi  
sunt, in quam cuncti conspiciunt, vt inde vitæ  
formam desumant. Seneca in *Thebaide*: De illis  
cadere graue est. *Tertio*: quia in hac mundo glo-  
riola magnam agnoscunt esse fragilitatem, et  
que facile per peccata amitti. Syr. 10. *Regnum  
gente in gentem transfertur propter iniurias, &c.*

*Sesostri Rex Aegyptiorum*, captis quatuor Regibus in currum impositis, cum vnus eorum rotam inspiceret, Sesostri interroganti, quid ita faceret, respondit, se rotam inspicere, quæ instabiliter mouebatur, modò sublimia demittentem, & rursus demissa sublimantem. Quo audito Sesostri statuit, ne ij currum traherent, intelligens quam obnoxius sit mutationi status felicitatis. *2. eph. lib. 18. hist. cap. 29.*

*Ludouicus Nonus Rex Gallorum*, ab ineunte ætate, ex institutione matris Blanchæ persuasum habuit, potius mortem oppetere, quam in peccatum lethale consentire. *Sur. Re. d. i. s. m. e.* Nam *Plinius, lib. 4. epist. 21.* ait: Ut in corporibus, sic Imperio grauissimus est morbus, qui à capite diffunditur. Et *Cicero, 3. de Leg.* Peccata Principum plus exemplo, quam peccato nocent. Nam, ut ait *S. Basilus, in Psalm. 1.* Vitæ splendor, ac claritas plebique eorum, qui proni, ac lubrici sunt ad peccandum, ad cõsimilem æmulationem inuitat. *Cicero, 2. de Offic.* vult, nobilibus esse curandum, ne ad maiorum imaginibus indignum committant, cum ait: Si quis ab ineunte ætate habet causam celebritatis & nominis, aut à patre acceptam, aut aliquo casu atque fortuna, (*Seruius Tullus, reus natus, Rex Roman. factus est: Darius hinniæ qui Rex constitutus est.*) in hunc oculi omnium conspiciuntur, atq; in eum, quid agat, quemmodum viuat, inquiritur: & tanquam in clarissima luce versetur, ita nullum obscurum potest creditum eius esse, nec factum. Sic & *Plinius* ait: Habet hoc primum magna fortuna, quod nihil reatum, nihil occultum esse patiatur. Principum verò non modò domos, sed cubicula

ipsa, intimosque recessus recludit, omniaque arcana noscenda Famæ proponit, atque explicat. Et Seneca, 1. de Clem. cap. 8. ad Principem : Tibi non magis, quam Soli latere contingit, multa circa te lux est, omnium in istam conuersi oculi sunt. (Quomodo Magistratus vitia sua in subditos infundant, vide in loco de Exemplo.) Claudianus, 4. Hon. Conf. Cæsarem alloquens, indicat Principum facta nullis latebris occultari, nullis tenebris inuolui, cum inquit:

*Hoc te præterea crebro sermone monebo,  
Ut te totius medio telluris in Orbe  
Viuere cognoscas: cunctis tua gentibus esse  
Facta palam; nec posse dari Regalibus istius  
Secretum vitij: nam lux altissima fati  
Occultum nihil esse sinit, latebrasque, per omnia  
Intrat, & obstrufos implorat fama recessus.*

Vide de Exemplari vita, Xenophon 8. lib. Cyri. Opera vestra necesse est semper in propeulo esse apud omnes: quæ si pura, & sine iniuria appareant, reddent vos inter omnes homines pretiosissimos: sin, si quid iniusti inter vos inuicem cogitabitis, fidei dignitatem apud omnes homines amittetis. Plurimum certè vitæ spurcitiæ Regia Maestas obscuratur, & flagitia vitæ Regalem splendorem obscurant: à Principe ac Magistratu in populum habitus boni vel mali citissimè transfunduntur, ac deriuantur: & vitæ turpitudine odium Magistratus gignit. Arbaeus (Medus) Sardanapalum, cum scortis eorum telasque crastentem, à regno in regum impulit: (Iust. lib. 1. Diod. Sic. lib. 2.) Dionysio Iuniori, quia solitus est quotidie inebriari Dion vim & insidias fecit: (Vlut. in Dione.) Cyrus Astyagem oppressit: quia

Alum, & suos milites otio & luxuria corruptos,  
 & quasi liquefactos obseruauit. *Diod. Sic. lib. 6.*  
*Xenoph. Cyr. lib. 1.*

## SIGNVM XLV.

## PEREGRINATIONIBVS PRV-

*dentiam auxisse.*

Peregrinationes, (seu patrijs sedibus aliquan-  
 do euolare, alia s'que gentes, terras, ac nationes  
 visitare,) prodesse ijs, qui aliquando ad clauum  
 Reip. ad mouendi sunt, hæc docent rationes. (*M.*  
*lin. in quæst. Pol.*)

Quemadmodum *μαμμόρεςτοι*, apte ma-  
 triculas semper hærentes, sunt inhumani & mo-  
 rosi: ita qui peregrinati sunt aliquando, sunt hu-  
 mani erga peregrinos & externos: quia non ignari  
 mali, *miseris succurrere* didicerunt, & dum recor-  
 dantur suorum malorum, ipsi alijs laborantibus  
 succurrunt. (*Arist. 2. Rhet. de Miseric.*)

Alienis moribus & institutis perspectis red-  
 duntur meliores, vel vitiosos mores emendant:  
*Herod. lib. 4.* & qui peregrinantur, alijs sese ac-  
 commodare coguntur, & cauere, ne, quorum o-  
 pera indigent, eos offendant. *Plut. in Alcib. &*  
*Themist.* Moderatio in peregrinatione discitur,  
 humanitas & frugalitas: quia ibi sæpe offa, & to-  
 rto herbaceus, famis ac laboris medelæ sunt.  
*Iob. Serm. 38.* *Syr. 39. v. 5. In terram alienigena-*  
*rum gentium pertransiet, &c.*